⁷Platon, *Œuvre Complètes "La République"*, VII, 514a-517c, Bibliothèque de la Pléiade, Traduit par Léon Robin, Paris, 1940, p.1101-1105

⁸Platon, *Œuvre Complètes "Parménide"*, Tome III, 134c, Traduit par Émile Chambry, Librairie Garnier Frères, Paris. p.483

déterminant l'être intéressé. D'Aquin marque la distinction entre les idées de Platon et celles d'Aristote comme suit : « *Selon Platon, un intellect agent n'était nullement nécessaire pour rendre l'objet intelligible en acte ; seulement peut-être pour donner la lumière intellectuelle à celui qui pense comme on le dira plus loin. Platon affirmait en effet que les formes des réalités naturelles subsistent sans matière, et par conséquent qu'elles sont intelligibles en acte, car cela dépend de l'immatérialité. Ces formes, il les appelait "idées". Et c'est, d'après lui, par une participation à ces idées que d'une part la matière des corps est informée, ce qui donne aux individus d'exister dans leurs genres et espèces ; et de l'autre, nos intelligences, ce qui leur donne de connaître les genres et les espèces des choses. Mais Aristote n'admettait pas que les formes des réalités physiques puissent subsister sans matière. Par conséquent, les formes des choses sensibles que nous connaissons ne sont pas actuellement intelligibles.* »⁹

Aristote admet toute substance au singulier, et il admet l'universel, comme un niveau de l'Être (*to on*) ne disposant d'une existence indépendante. Selon Aristote, les objets concrets sont des composés formés par deux principes, dont l'un est passif et déterminable (la matière), tandis que l'autre est actif et déterminant (la forme). La forme est plutôt le principe qui attribue sa propre nature à l'être et est commune à tout individu d'une espèce. La matière constitue la base de la divisibilité, de la pluralité et de la diversité, et ceci est à l'origine de l'individualité selon Aristote. La relation entre la Matière et la Forme qui fut initialement étudiée par les philosophes comme Platon ou Aristote, est un sujet discuté également dans la philosophie scolastique au cours de tout le Moyen-Âge. Notamment, la relation entre la matière et la forme fut souvent la base sur laquelle la solution pour le problème d'âme et corps présentant une importance théologique est recherchée.

⁹ Thomas d'Aquin, **S. Th.**, I, Q.79, 3, p.593, *Secundum opinionem Platonis, nulla necessitas erat ponere intellectum agentem ad faciendum intelligibilia in actu; sed forte ad praebendum lumen intelligibile intelligenti, ut infra dicitur. Posuit enim Plato formas rerum naturalium sine materia subsistere, et per consequens eas intelligibiles esse, quia ex hoc est aliquid intelligibile actu, quod est immateriale. Et huiusmodi vocabat species, sive ideas, ex quarum participatione dicebat etiam materiam corporalem formari, ad hoc quod individua naturaliter constituerentur in propriis generibus et speciebus; et intellectus nostros, ad hoc quod de generibus et speciebus rerum scientiam haberent. Sed quia Aristoteles non posuit formas rerum naturalium subsistere sine materia; formae autem in materia existentes non sunt intelligibiles actu, sequebatur quod naturae seu formae rerum sensibilium, quas intelligimus, non essent intelligibiles actu.*
<http://www.corpusthomicum.org/sth1077.html#31737>